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Rytų fronte judrios gynimosi kovos UŽSIENIO ŽINIOS
Rytų fronte priešas vis naujais 

junginiais, kuriuos jis meta į mūšį 
vietoje savo daugelio žmonių nete­
kusių dalinių, apsupimo bei prasi­
veržimo operacijomis bandė pasiek­
ti lemiamą laimėjimą.

Vokiečių armijos savo nepajudi­
namu atsparumu, elastiška kovos 
taktika ir ryžtingais priešpuoliais 
paverčia niekais tą bolševikų sieki­
mą ir padaro priešui vis naujų la­
bai sunkių nuostolių.

Kaukazo vakarinėje dalyje vy­
ko vietinės reikšmės kautynės. Prieš 
į pietvakarius nuo Novorosijsko 
naujai išlaipintą priešo kariuomenę 
sėkmingai buvo atlikti vokiečių 
priešpuoliai. Ir kitomis dienomis 
priešas vėl atnaujino savo puolimus 
prie Novorosijsko ir veltui bandė 
laivais įsiveržti į šio miesto uostą.

. Vienos vokiečių šarvuočių divizi­
jos dalys paleido niekais priešo ap­
supimo bandymą Kubanės prietil- 
tyje ir padarė, jiems sunkiausių nuos­
tolių. Per vasario 11 ir 12 dienas 
Šios divizijos ruože sovietai neteko 
daugiau kaip 1.700 užmuštų, 850 be­
laisvių, 35 patrankų ir daugelio vi­
sų rūšių pėstininko ginklų.

Vasario 12 d. tęsiant planingus 
judesius sutrumpinti frontui, eva­
kuotas Krasnodaro miestas.

Prie Novorosijsko ir kai kuriose

šo puolimai atmušti su dideliais 
kruvinais nuostoliais.

Žiemos mūšis tarp Dono žiočių ir

nugarį pasistūmėjęs priešo kavale­
rijos junginys atkirstas nuo savo

Vykdant atsitraukimo iš Doneco 
kilpos į numatytas trumpesnes gy­
nimosi pozicijas judėjimus planin-

vėl pradėjo savo puolimus. Visi

vuočlų ir paimta belaisvių.
Į pietryčius nuo

rinkime Rytų fronto ruože per įvyku­
sias oro kautynes majoro Trautlofto 
vadovaujama naikintuvų eskadra nu­
mušė 3.500 priešo lėktuvų.

jūroje, staiga aptiko vieną milžiniš-

iš dalies koncentruota gynybos
ugnimi, iš dalies kovose vyras prieš

jais jis konstatavo, kad tai milži­
niškas povandeninių laivų užmuštas 
banginis. Jis svėrė 5.000 kilogramų. 
Ant banginio kūno buvo eilė sprogi-

nėjimo su britų vicekaralium Indi­
joje, kuriame Gandhis atmetė kalti, 
nimą, kad kongresas esąs atsakinga^ 
už visą eilę nužudymų, traukinių nu­
vertimų nuo bėgių ir daiktinių nuos­
tolių. Gandhis dėl šių įvykių daugiau 
kaltina britų vyriausybę.

Savo laiške vicekaraiius reikalą, 
vo, kad Gandhis atsisakytų bado 
streiko. Bet Gandhis atsakė, kad jis

Rostovo ir Vorošilovgrado miestai.
Tolesni nesėkmingi priešo mėgi­

nimai prasilaužti Doneco srityje su­
teikė Jsm didelių nuostolių tankais 
bei žmonėmis.

Srityje prie Charkovo sovietai 
žymiai pranašesnėmis jėgomis puo­
lė atkakliai kovoj  ančių mūsų divi­
zijų pozicijas. Kovoje su dalinėmis 
priešo pajėgomis, įsiskverbusiomis j 
išorinius miesto rajonus, sunaikinta 
20 tankų. Kaip vasario 17 d. Vyriau­
sioji Kariuomenės Vadovybė ekelr 
bia dėl Charkovo vykstančios smar­
kios kautynės.

Fronte tarp Volchovo ir Ladogos 
ežero bei prie Leningrado priešas 
plačiu frontu pakartojo savo puoli­
mus. Nepaisant to, kad priešą

Aviacija stipriais lėktuvų jungi-

J1 padarė priešui sunkių nuostolių 
žmonėmis, medžiagomis bei ginklais.

Tik vasario 15 dienos kovose 
Rytų fronte bolševikai neteko iš vi­
so 157 tankų, vasario 16 d. — 101.

ZENEVA. Žiniomis iš New Yor- 
ko. Jungtinių Valstybių išradėjai su- 
konstruktavo naują radijo aparatą, 
kuris automatiškai siunčia pagalbos 
signalus. Tas aparatas dabar jau 
masiškai gaminamas Jungtinių Vals­
tybių prekiniams laivams.

ROMA- Oficialiai pranešama:
nės junginiai« Rytų Fronte sunaiki­
no, paėmė aiba išvedė iš rikuotės 
351 sovietų šarvuotį.

Siaurės Afrikos fronte kurį laiką 
viešpatavo gyva žvalgybinitj dali­
nių veikla.

Vasario 15 d. Tunizijoje vokiečių 
bei italų kariuomenės daliniai, pui­
kiai remiami aviacijos junginių, 
puolė priešą ir nubloškė jį at "ai į 
kalnus vakarų link, jam patiriant 
sunkių nuostolių belaisviais, gink­
lais bei padargais. Be daugelio ve­
žimų surakinta arba paimta grobiu 
23 patrankos ir 97 tankai. Vokiečių 
naikintuvai pasiekė 20 oro pergalių 
ir padegė keletą žemėje stovėjusių 
lėktuvų.

Britų lėktuvai kai kuriose vaka­
rų Vokietijos vietose, didžiąja dali­
mi į kaimus, numetė sprogstamųjų 
bei padegamųjų bombų. Gyventojai, 
visų pirma Koelne, turėjo nuostolių. 
Kilo nuostolių nuo gaisrų, daugiau- 
s'a gyvenamuose kvartaluose.

Vokiečių kovos lėktuvai sėk­
mingai puolė kelias pietinės Angli-

ujos ambasadorium prie Vatikano.
MADRIDAS. Generolas leitenan­

tas Frank Andrews paskirtas Jung­
tinių Valstybių kariniu pajėgų Eu­
ropoje vyriausiuoju vadu.

TEHERANAS. Dešimt iš 15 nau-

3 RYTI ATIDUOTA 269 BALSAI 
IS 360

nisteriui pirmininkui įteikė atsista­
tydinimo pareiškimus. Jie atsistaty­
diną dėl nuomonių skirtingumų.

ROMA. Dučė perima ir užsienių 
reikalų ministeriją. Užsienių reika­
lų ministerijos valstybės pasekreto- 
ris bus Giuseppe Bastianinis. Lig­
šiolinis užsienių reikalų ministeris 
grafas Ciano tretiems metams paskir­
tas didžiosios fašizmo tarybos na­

HELSINKIS. Kaip jau paskelbta, 
prezidentas Ryti per pirmuosius 
rinkimus didžiule balsų dauguma 
269 išrinktas valstybės prezidentu. 
Iš atiduotų iš viso 300 balsų atiteko 
keturi už Bergratą Kotiiainen, vie­
nas už pirmąjį Suomijos prezidentą 
Stahlbergą, vienas už Manne r į ir 
vienas už Suomijos maršalą, baroną 
Mannerheimą, 24 atiduotos balsų

VOKIEČIU TAUTA VISKAM PASIRYŽUSI
DR. GOEBBELSO STRAIPSNIS

telkti. Vienu žodžiu: totalinis karas 
visose srityse yra šios valandos įsa­
kymas. Sis karas pačioje tautoje 
nesugniuš. Gal priešas tikisi, jog 
esama galimumo, kad jis sugniuš jos 
vadovybėje. Bet ir tai esamoje pa­
dėtyje yra visiškai neįmanoma, nes 
vadovybė yra kilusi iš tautos. Jis 
veda šį karą kartu su vokiečių tau­
ta, kaip vokiečių tautos likimo ir 
gyvenimo kovą. Mes, sako ministe­
ris toliau, Rytuose buvome atmušti. 
To negalima neigti ir neneigiama. ' 
Mes iki šiol dažnai vedėme karą,1 
vadovaudamiesi principu kuo ma- [ 
žiausiai aukotis ir kuo daugiausia 
laimėti. Kaip parodo karo plėtoji­
masis, tai netinka. Dabar ne pervė- 
lu, o kaip tik pats laikas padaryti 
tai kas reikalinga. Tereikia tik mil-1 
žinišką mūsų tautos jėgų mašiną ■ 
pakreipti pageidaujama linkme iri 
ją paleisti. Toliau viskas jau vyks1 
didele dalimi savaime. Ar kas nors 
turi įspūdį, kad mes dėl Stalingrado 
pasidarėme moraliniu atžvilgiu silp­
nesni, ar mes, priešingai, netapome 
dėl to moraliniu atžvilgiu stipresni? 
Visą mūsų tautą lyg apšvietė dide- 

„„v. —_______ __ lė šviesa. Kas dabar dar nesuprato
dalį savo jėgų, nepasieksime tikslo. ( savo prievolės, tas nebepriklauso 
Tauta dabar nori visą savo jėgą su- prie mūsų. Jis sudaro išimtį, kuri

BERLIN. Reicho ministeris dr. 
Goebelsas savaitraštyje „Das Reich“ 
įdėtame straipsnyje „Mūsų valia ir 
mūsų kelias“ rašo, kad vokiečių tau­
tos nuotaika gali būti apibūdinta 
kaip visiškai gera. Pasak ministe- 
rio vokiečių nuotaika yra kieta ir 
ryžtinga, kaip pridera kariaujan­
čiai tautai. Šiandien Vokietijoje ne­
sama nė vieno žmogaus kuris kai-; 
betų apie nuolaidumą arba bent apie: 
tai galvotų. „Mūsų tauta tvirtai ti-' 
ki pergale. Tragiškai didvyriškų 
grumtynių dėl Stalingrado pabaigo­
je vokiečių tauta pažiūrėjo karui 
tiesiai į jo negailestingą veidą. D?- 
bar ji žino, kad jis nežino malonės. 
Prieš jj gali atsilaikyti tiktai tas, 
kas yra priaugęs prie jo įstatymų,

vime tiesūs, kaip pirmąja dieną, tik 
užgrūdinti likimo įsakymų. Dabar 
rnūsų tauta yra visam kam pasiry­
žusi. Ji yra pasirengusi sekti paskui 
savo vadovybę kiekvienu kad ir. 
sunkiausiu kelius, jei jo gale yra 
pergalė. Joks vargas nebus jai per 
didelis ir jokia auka — per sunki. 
Priešas per šią žiemą mums aiškiai 
parodė, kad mes, panaudodami tik

jeigu būsiąs visiškai paleistas. Bet 
vyriausybė nėra linkusi su tuo sutik­
ti ir Gandhis trečiadienį pradėjo tri­
jų savaičių bado streiką.

BERLIN, II. 11. Šeštadienį Berlyno 
įvyko iškilmingas aktas pagerbti šio 
mėn. 8 d. mirusiam vyriausiam vie­
nos armijos vadui Riterio Kryžiaus 
kavalieriui Kurt Haase.

VOKIEČIŲ KONTROFENZYVA
MADRIDAS. „Šių metų vokiečių 

kontrofenzyva Rytuose ruošiama su 
didžiausia energija“, rašo Madrido 
laikraštis „El Alcazar“. Vokiečių 
tauta niekad nebuvusi tekia ryžtinga 
pergalei pasiekti. Žmonės mėginą 
blaiviai suprasti padėtį, nepasiduo­
dami pesimizmui arba perdėtam op­
timizmui. Vokietija netekusi Stalin­
grado, bet ne Breslavo ar Karaliau­
čiaus. Europos kariuomenė kovojan­
ti prie Dono, o ne prie Dunojaus. Be

kų laimėjimų, savo tikslo nepasiekę.

TOKIO. Japorjijoe vyriausiasis 
kariuomenės štabas pranešė apie 
naujų strateginiu pozicijų užėmimą 
Bunos srityje, Naujojoje Gvinėjoje. 
Gualdalcanare buvusios karinės pa- 
jėgos,'attikusios savo uždavinį, buvo 
atitrauktos. Priešas neteko daugiau 
kaip 23.000 karių. 230 lėktuvų, 50 
patrankų ir 25 tankų.

MADRIDAS. Trečiadienio rytą 
vienas praeivis paleido keturis re­
volverio šūvius į Argentinos švieti­
mo ministerį Rothe, kuris išliko ne­
sužeistas. Tuo tarpu dar nežinoma, 
ar pasikėsintoją pavyko suimti.

Rothe buvo išstatytas kandidatu 
į prezidentus.

LISABONA. Prie Ispanijos Por­
tugalijos sienos netoli Marvavo tarp 
policijos ir šmugelininkų grupės 
įvyko kiaušinių mūšis. Policija ap­
supo vieną kontrabandininkų gaujos 
naudojamą namą, į kurį šie buvo 
prigabenę kelis tūkstančius kiauši­
nių. Kai kontrabandininkai paste- 

pabėęti, jie 
ciia kiauši-

mosi frontą. Bolševikų ofenzyva,

medžiagų nuostoliais, iš esmės ne­
įrodo nieko kito, kaip tik tai, kad 
Stalinas randa būtiną reikalą ją va­
ryti, kad išvengtų katastrofos. Ta­
čiau esama įsitikinimo, kad Stalinas

vus, kuriuos dabar mobilizuojanti 
Vokietija. Pavasarį arba vasarą 
naująja ofenzyva bus nulemtas ga­
lutinis posūkis.

STOCKHOLMAS. Kaip švedų 
laikraščio ,-Aftonbladet" Londono 
korespondentas praneša, šiomis die-

nino biustas, kuris 1941 — 1942 mė­
tų žiemą buvo pastatytas ambasa­
doriaus Maiskio rūpesčiu Londone, 
Holfordo skvere. Biustas stdvi aikš­
tėje prie namų, kuriuose Leninas 
gyveno kaip jaunas revoliucionie­
rius ir paskui pirmojo Pasaulinio 
karo metu. Biustas kietu daiktu bu­
vo apskaldytas ir visas išteptas der­
va. Manoma, kad biusto nebus ga­
lima pataisyti.

SOVIETŲ GENEROLAI APŽIŪRI 
JAV ATRAMOS PUNKTUS PIETŲ 

AMERIKOJE

tik patvirtina taisyklę, būtent, at­
kaklaus uolumo.užsispyrusio ištver­
mingumo, tylaus entuziazmo darbe 
ir kovoje taisyklę, kuri pripildo 
frontą ir tėvynę. Kur iki šiol šiame 
kare buvo toks laikas, kurį mūsų 
tautos širdis būtų taip plačiai atida­
ryta ir pasirengusi visiems didvy­
riškiems darbams, kaip šiuo laiku. 
Mes turime visas sąlygas totalinei 
pergalei, mes turime jomis tik pa­
sinaudoti ir tai taip greit ir taip iš 
pagrindų, kaip tai tik yra galma. 
Mes turime šalia savęs galingiausius 
sąjungininkus, kokie tik gali būti, 
tai yra pačią tautą. Ji yra pasiren­
gusi su Fiureriu eiti per gerą ir 
blogą, vis viena kokiu keliu jis ves­
tų prie pergalingos taikos. Mūsų ka­
reiviai frontuose atremia didžiau­
sius žiemos atremiamuosius mūšius. 

į o už jų nugaros jau organizuojame? 
didelės armijos busimosioms ofen­
zyvoms. Pasirengusi karui ir pasiry­
žusi karui tauta kiekvieną dierą 
laukia mūsų naujo šaukimo. Ji re’- 
kalauja iš mūsų didelio ir drąsaus 
pergalės plano. Ji jį vykdys su ge­
ležiniu atkaklumu. Ji srtovi už F’.u. 
rerio, kaip vienas žmogus. Ko gi 
mes dar norime?

suimti ,r nugabenti i kalėjimą.
TOKIO. Ketvirtadienį visoje Ja­

ponijoje iškilmingai švenčiama 
2.603-ji japonų imperijos įkūrimo 
sukaktis.

STOCKHOLMAS. Reuterio žinio­
mis. Churchillis pranešė, kad Jung­
tinių Valstybių generolas Eisenho- 
weris paskirtas vyriausiuoju antia- 
šies valstybių karinių pajėgų vadu 
Siaurės Afrikoje. Jam pavesta ir 
aštuntoji armija.

GANDŽIO BADO STREIKAS
STTOCKHOLMAS. _____ „___

streikas yra padarinys ilgo susiraši-

VIGO, II. 15. Kaip pranešama iš 
Rio de Zaneiro, keturi sovietų gene­
rolai ir vienas admirolas nežinomais 
tikslais lėktuvu perskridę skersai 
Braziliją. Manoma, kad šie sovietų 
kariai apžiūrės JAV Brazilijoje 
bei kituose Pietų Amerikos kraštuo­
se įrengtus atramos punktus Ir susi­
tars dėl nuolatinių karinių stebėtojų 
atsiuntimo j Pietų Ameriką.

Kadangi šių nepaprastų Stalino pa- 
‘ siuntinių palydovų tarpe yra ir GPU 
i agentų, tai jų aplankytuose kraštuo­
se bolševistinei veiklai bus atvertos 
visos durys. Roosevelto atramos 
punktų politika nuvalo kelią bolše- 

— --------- vizmui.

T .Sn N. batalionas išvyksta iš Vilniaus
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ŠUOLIS iS MIRTIES NASRŲ
nisten» prijautusių. Mums labai ne-

bet labai žiaurūs. Man rusiškai su-

!š šautuvų bei pistoletų.

Visą najctį žemai skraidė nežinau

vo nuginkluoti ir be diržų. Ir man 
tuoj nuėmė diržą, atėmė viską net 
ir kišeninį peiliuką, žodžiu, iškrėtė 
visur, o mūsų sargybinį rusą paliko

sandėlio užskrido daug vokiečių lėk­
tuvų ir pasiskirstę į dvi grupes pn- 
«uko viena N. Vilniaus link, o ant. 
roji ant Vilniaus miesto. Pasigirdo 
sprogimai ir pasirodė gaisrai.

Mes perėmėm sargybą iš senųjų 
tegąsdintų sargybinių ir drausmingai 
ėjome buvo pareigas. Iki vakaro dar 
vieną sykį bombardavo VHnių ir 
N. Vilnią, ir nors rusų zenitinė ar­
tilerija kėliose vietose šaudė iš miš­
ko, bet tap netaikliai, kad net juo- 

keisti, ne! šiaip kokios žinios netu­
rėjom, o bėgantieji rusa! vis mus 
ragina bėgti draugę su jais, nes esą 
vokiečiai jau netoli. Mūsų sargybi-! 
nis rusas nerimo ir prašė j. psk. M. 
leisti nors jį vieną bėgti drauge su

ir stovėjome jau antrą parą be pa­
mainos. Kas blogiausia, kad neturė­
jom jokios žinios apie mūsų drau­
gus Vilniuje. Brėkštant girdėjome 
Vilniuje baisų kulkosvaidžių tratėji­
mą. Atskirų šūvių negalėjome at­
skirti, nes atrodė, kad ūžia visa pu­
sė; buvo’ girdėti ir pabūklų.-šaudy­
mas. Rusas stovėjo poste, o mes trle- 
se visaip galvojom, kaip čia pada­
rius — eiti vienam pažiūrėt į Vilnių, 
i savo kuopą, ar ne. Šiaip ir taip 
kombinuojame, bet nieko gero neiš­
eina. Galėtumėm visai pabėgti bet 
pilną sandelį turto be sargybos pa­
likt irgi negalima, o antra — neži­
nom nė kur bėgti, nes visose pusė­
se trata kulkosvaižlal, šaudosi, o 
mes nieko nežinom, kur vokiečiai, 
o kur rusai. Pagaliau nutarėm atsi­
duoti Dievo valiai ir laukti kas bus 
toliau.

čiau gaisrus. Protarpiais pasirody­
davo šviesosvaidžlų (prožektorių) 
šviesa, bet ir tas lėktuvui skrendant 
užgesdavo. Vieną syki labai šviesiai 
apšvietė miestą, iŠ lėktuvo išmesda­
mi 4 ball on in es šviesas, kurios deg­
damos ląbai iš lėto leidosi Žemyn. 
Visą naktį pilnas plentas buvo bė­
gančių raudonosios armijos sunkve-

Pirmadienį vokiečių lėktuvai tik 
žemu skridimu šaudė iš kulkosvai­
džių ir buvo matyt labai didelių

UŽPALIŲ KUPRIAI
Niūrus, kaip niekuomet, stūksojo 

Užpalių miestelis šiltomis keturias­
dešimt pirmųjų metu birželio mėne­
sio dienomis. Raudoni plakatai ir 
viešpataujanti kurti tyla kiekvieną 
minutę priminė raudonųjų terorą. 
Daug motinų verkė savo sūnų, žmo­
nos savo vyru ir tt., kuriuos raudo­
nasis teroras buvo išplėšęs iš ramių 
šeimų. Buvo žiauri ir beviltiška jų 
buitis, ir visi laukė išganymo. Ir 
Štai terorizuojamų žmonių svajonės 
išsipildė. Vokiečių karo mašina pa-

Jie sujungė telefono laidus, paplau­
tomis pušimis užvertė kelius ir sau­
gojo juos, kad vietos raudonieji ne­
suteiktų žinių apie juos raudonar­
miečiams, nuginkluodavo Mažesnius 
Jų būrelius jr sekė, kad vietos ko­
munistai nepabėgtų, vengdami už 
savo juodus darbelius bausmės. Ant­
ras uždavinys, pasinaudojus gera 
proga, suimti miestelio vykdomuo­
sius organus ir jų pakalikus.

Suorganizavę būrį ir apsirūpinę 
Šaudmenimis, gavo žinių iš žvalgų, 
kad miestelyje bolševikų kariuome­
nės nėra ir jiems reikalingiausi rau­
donieji susirinko valsčiaus būstinė­
je. Trumpas pasitarimas, ir pasi­
skirstę dalimis šliaužia pagrioviais 
į miestelį. Vieni turi saugoti Žydų 
kvartalą, kiti nuginkluoti miliciją, o 
treti paimti valsčių, kur gali būti 
užsibarikadavę „vadai“.

Žvalgai praneša, kad valsčiaus 
būstinėje tėra keletas civilių, dau­
giau nieko. Tik štai uždusęs, iŠ iš­
gąsčio pamėlynavęs, įgriūna į pir- 
mininko kabinetą senas komunistas. 
Kupris ir jo draugai pabąla, akys 
iššoksią į viršų. Senas „darbuotojas“ 
negali ištarti žodžio, pagaliau 
šniokštė iššniokščia: „Partizanai“. 
Telefonas ir pirmiau kažkodėl ne­
veikė, bet dar drebančia ranka mė­
gina skambinti. Neatsiliepia.

—- Pašte, šėtonai! surinka vie-

Užpalių raudonasis komisaras, 
valsčiaus vykdomojo komiteto pir­
mininkas, vadinamas tiesiog kupriu, 
kuris iš tikrųjų buvo su kupra, su­
trauktomis kojomis ir dar rudas, 
taigi, anot žmonių. Dievo piršto pa­
žymėtas, kurio ynač -reikia saugotis, 
smarkiai išsigando. Pabūgo savo 
valdinių, kuriems rojų žadėjo, bet 
piagarą kūrė.

Įsitvirtinęs valsčiaus viršūnėse, 
ėmėsi organizacinio darbo. Miestelio 
Ickes, Mauškės ir Efrenkės tuojau 
šokosi į talką „talentingajam vadui *, 
kuris pirmiau buvo paprastas dvi­
račių lipikas. Žydų padedamas jis 
susirado tinkamų padėjėjų, kurie 
pirmiau tik tuo pasižymėjo, kad 
tingėjo dirbti, mėgdavo išgerti ir 
pakortuoti. Na, ir su aavo būriu ėmė 
mitinguoti ir puošti miestelį. Pri­
kimšo, prikabino visur raudonų pla­
katų, vėliavų ir „didžiųjų vadų“ 
portretų, kad ne tik arkliai baidėsi, 
bet ir šuo bijojo per miestelį per­
bėgti.

Didžiausias kuprio priešas buvo 
bažnyčia. Nutarė ir ją likviduoti. 
Todėl pamaldi? metu įslinkdavo lyg 
Šmėkla ir užsiglaudęs kur kampe 
stebėdavo lankančius ir kunigų žo­
džius. Pagaliau vieną dieną su mill, 
dja apsupo kleboniją, norėdami ku­
nigus areštuoti ir bažnyčią uždaryti, 
žmonės pakėlė triukšmą. Kunigai, 
žmonių padedami, paspruko ir visą 
laiką slapstėsi. Kupris juos gaudė, 
tačiau nepavyko. Pasidarė tikras ti­
ronas. Daugiausia jis pasidarbavo 
per žmonių išvežimą. Paskutinę 
naktį jis ir jo draugai, kiemuose už­
siglaudę, saugojo numatytąsias au-

Kuprio Ir jo padėjėjų rankos 
dreba kaip epušies lapai. Jie patys 
žino, kad kulkos jie seniai užsitar­
navo. Priešintis nebėra drąsos. Jie 
buvo drąsūs tuomet, kai veikė prieš 
beginklius žmones. Kupris rioglinas! 
ant aukšto ir slepiasi už storo bal­
kio, o kiti sulenda į palovius.

Įsiveržus partizanams, buvo daug 
vargo, kol juos surėdo. Padėjėjus 
šiaip taip pavyko ištraukti į šviesą, 
bet kuprį buvo sunku nuo balkio 
atplėšti Taip tvirtai buvo įsikabi­
nęs. Pagaliau visą virpantį atskyrė 
nuo paskutinės paguodos, storo pu­
šinio balkio.

Po valandėlės per miestelį traukė 
įdomi eisena. Kaip Londono meras 
savo karietoje,' apsuptas palydovų, 
taip kupris pasodintas ant dvira­
čio, lydimas ginkluotų partizanų, 
traukė į savo „vainikavimo“ vietą. 
Užpalių vienkiemio storą akmeninį 
rūsį. Padėjėjai sekė paskui „vadą“. 
Kiti komunistai buvo pasodinti vie­
tiniuose arešto namuose.

Nesuimti „vado“ bendradarbiai 
mėgino jį išlaisvinti Vienas jų be 
kepurės, perbridęs brastą per Šven­
tąją, pėsčias nusiskubino į Uteną ir 
pranešė apie partizanų veiklą. Par­
tizanus, ramiai bešeimininkaujančiu-: 
po miestelį, netikėtai užklupo iš 
Utenos pakviesti du sunkvežimiai 
ginkluotų enkavedistų, Nepasiruošu- 
siems partizanams teko atsišaudant 

uuiBKvua vvueuų ii pasitraukti. Du partizanai, bėgdami
puldinėjimais padėti vokiečių kariui I per upę, rado nendrėse pasislėpusį 
greičiau tegulti neprašytus svečius, vieną vietos milicininką, kurį persi-

Bet štai pačiame ..darbo“ įkarš­
tyje kyla karas. Jau pirmąją dieną 
ma ant jo, o pieninėje darbininkai 
vos neapmušė. Reikia pačiam gelbė­
tis ir padėtį gelbėti.

Aliarmuoja miliciją, apginkluoja 
komunistus, žydus ir komjaunuo­
lius, Taip dešine ranka brauningą 

kymus davinėdamas, raudonasis ko­
misaras gyveno paskutines valan-

Tuo pačiu metu apylinkėje bū. 
riavosi pirmieji partizanai, pasiryžę 
apginti savo brolius nuo sužvėrėju­
sių Maskvos budelių ir užfrontės 

jūsų komjaunuolių. Mes atsakėm, 
kad nėra. Tuoj mus nuvarė 
ant plento, kuriuo žygiavo ru­
sai ir varėsi mūsų kareivių lietu­
vių. Važiavo didelės patrankos trak­
torių traukiamos. Prie mūsų priėjo 
vienas rusas majoras, o mus arešta­
vusių leitenantų vienas rusiškai pa­
šaudyti. Majoras truputį pagalvojęs 
įsakė mus varyti toliau. Nors mums 
draudė, bet mes keliais žodžiais pa­
sikeitėme su lietuvių kareiviais, ku­
rių nemaža tame daliny žygiavo. Jie 
buvo labai Išv/rgę ir išalkę ir jie 
mums sakė, kad jūsų toli neveš, bet 
sušaudys. Vienas kareivių pasakė, 
kad jau kelis lietuvius kareivius žy­
giuojant nušovė.

Rusai mums liepė lipti ant pa­
trankos. Mes visi krūvoj susėdome 
ant vamzdžio, AŠ sėdėjau prie kraš­
to, buvęs mūsų sargybos vadas vi. 
dury. Sargybiniai sėdėjo vienas vie­
noj pusėj, o kitas kitoj, abu tie pa­

tempė per upę ir nusivedę patupdė 
į vieno ūkininko rūsį.

Enkavedistai, žydų padedami, pa­
leido savo draugus iš kalėjimo, ta­
čiau kuprio nesurado. Pagaliau par­
tizanų apšaudomi pabėgo. Partiza­
nai vėl užėmė miestelį. Po kiek lai­
ko atvažiavo du sunkvežimiai rau­
donosios milicijos iš Rokiškio.

Sargyboje, nuo kelio maždaug už 
pusantro* šimto metrų, stovėjo su 
šautuvu sargybinis, už jo dar kitas. 
Žydai parodė milicininkams pirmą­
sias partizanų sargybas, kurios, pa- 
mačiusios didesnę jėgą, leidosi bėg­
ti, tačiau vienas partizanų bdvo nu­
kautas. Milicininkai vis dėlto pabū­
go į miestelį važiuoti ir pasukę kitu 

^celiu nudūmė į Svėdasus. Pakelyje 
taip pat nukovė vieną partizaną.

Pagaliau partizanams pasisekė 
miestelį apsaugoti ir su gėlėmis su- 
tikti atžygiuojančią vokiečių kariuo­
menę. Nuo tada pasibaigė užpalė- 
nams juodosios priespaudos dienos 
su jos kupriais ir pakalikais.

JAPONŲ KARŽYG1ŠKUMAS
Pirmieji japonų kariuomenės lai­

mėjimai Europoje sukėlė visą eilę 
diskusijų apie japonų kariuomenės 
galybę ir jos beatodairinį pasiauko­
jimą. Daugelis galvojo, kad tų lai­
mėjimų paslaptis glūdi kažin ko­
kioj naujoje japonų karo taktikoje 
ar net sunkiai suvokiamame japo­
nų karžygiškume. Tačiau įsigilinus 
į japonų tautos tradicijas ir jos 
auklėjimą ir pasekus jos dvasinę 
raidą, japonų kariuomenės pasiek­
ti laimėjimai darosi suprantamesni, Į 
o jos beatodairlnis pasiaukojimas 
— ne toks paslaptingas.

Japonų karo laivai, lėktuvai, 
šarvuočiai ir pabūklai nėra kažin 
kokie epochiniai ginklai — jie tik 
ištobulinti maždaug tiek, kiek ir 
kitų kariaujančių valstybių ginklai. 
Tačiau savaime suprantama, kad 
puikaus anglų kautynių laivo „Prin- . 
ce of Wales“ nu^kandinimas septy­
niomis oro torpedomis, nepaimamos Į 
Singapūro tvirtovės paėmimas per 
14 d. ir kiti panašūs japonų kariu o- ‘ 
menės žygiai davė pagrindo atsl- ‘ 
rasti įvairiems sensacingiems paša- ( 
kojimams apie „žmones — bom-

Oro torpedų idėja atsirado italų 
laivyne, o vėliau ją pasisavino 
anglai ir japonai Japonai su šia 
problema vertėsi 15 metų ir tam 
tikslui paaukojo keletą šimtų žmo­
nių gyvybių. Po jūrų kautynių prie 
Javos daugelis stebėjosi japonų su­
gebėjimais kautis nakties metu, ta­
čiau reikia atsiminti, kad dar tal­
kos metu mažiausi jsponų karo lai­
vyno vienetai buvo rengiami tik

vetaą vagojo jau daug rudenų, 
Daug audrų, o juk tu ta pati palikai 
Neraudok, jei nuvyto žiedai nuo šalnos*. 
Jų daigai susilauks dar saulėtos dienos.

Kaip ir viskas, prašiaus rūškanotas rudu^ 
Grįš ir saulė ir paukščiai, ir laimė sugris 
Ir pralaužąs ledus siautulingas vanduo 
Vėl galingus sparnus tavo laisvei atriš. 
O tikėki, tau vasarų daug dar žydės 
Ir žiedai vėl dainuos himną tavo širdies.

tys leitenantai, o trečiojo nemačiau, 
nors visas pabūklas buvo aplipęs.

Mes galvojome bėgti. J. psk. M. 
sako: „Bėkim, geriau tegu nušauna 
bėgant, negu laukti kulkos“. Netoli 
N. Vilnios, kur dešiniau kelio tokie 
jauni pušiniukal. mums j. psk. M.

■ davė ženklą šokti žemyn. Mes visi 
trys kaip vienas šokom ant grindi­
nio ir davėme šuolį per griovį. Jau 
buvome antroj pusėj griovio, kai į 
mus pasipylė šūviai. Pirmiau iš pis­
toletų, o paskiau ir iš šautuvų. Nors 
rėkė, kad mes stotumėm, kulkos, at­
simušdamos šalia mūsų į smėlį ir į 
pušaites, čežėjo, bet mes bėgome 
stati kiek tik įkabinome. Buvome 
laimingi, nes nė vieno mūsų nesu­
žeidė.

Pabėgę visą naktį slapstėmės 
miškuose, apie N. Vilnią. Susirado­
me geresnį pasislėpimą ir nutarė­
me čia būti visą antradienio dieną, 
o naktį bėgti savo namų link. Bet 
apie 10 vai. prieš pietus išgirdom 
kažin ką ateinant. Mes prigulėme 
prie žemės ir žiūrim, kad du rusų 
karininkai aukščiau ant kalniu­
ko, maždaug už kokių 5 žings­
nių, žiūri pro žiūronus i antrą 
kalną, kur visą laiką šaudėsi. Mū­
sų jie nepamatė ir nudūlino sau to­
liau. Mes galvojome, kad nors vieną 
Šautuvą per visus tris turėtumėm, 
tikrai būtumėm juos likvidavę. Pa­

nakties kautynėms. Panašiai buvo 
rengiama ir visa japonų kariuome­
nė, ypač gi desantinėms operacijoms 
ir nakties kautynėms. Be to. ketve­
rtų metų karo praktika Kinijoje ja­
ponų karius užgrūdino taip, kad da­
bar įvairiausi vietovės sunkumai ir 
net Malajų džunglės jiems nesudaro 
jokių esminių kliūčių.

Greta šitokio parengimo, didelės 
reikšmės turi ir japonų kariuome­
nės dvasia, kurios pagrindą sudaro 
„chugi“, t. y. beatodairlnis pasiau­
kojimas už Tenno - imperatorių.

Pašaukus japoną į karo tarnybą, 
jis užmiršta iki tol buvusį savo pri­
vatų gyvenimą ir jo reikalus. Kiek­
vienas japonų kareivis jaučia šven­
čiausią pareigą pasiaukoti kitų sa­
vo tautiečiu gerovei ir tautos lai­
mei. Už tėvynę japonas miršta 
džiaugdamasis. Jo paskutinis atsi­
sveikinimas skiriamas ne motinai 
ir ne Žmonai ar vaikui, bet tik im- 
neratoriui — „Tenno heika bandai!“ 
(Tegyvuoja imperatorius!). Tokį 
mirties nepaisymą ryškiai pavaiz­
duoja devynių laivyno karininkų 
didvyriška mirtis Peare Harbour 
uoste. Jie penkiais dvieju žmonių 
povandeniniais laiveliais prasi­
skverbė į Pearle Harbour uostą ir 
išsprogdino ten buvusius priešo ka­
ro laivus. Nei vienas jų nesugrįžo- 
Vyriausiasis jų, fregatos kapitonas 
Ivasa (po didvyriškos mirties pa­
aukštintas dviems laipsniais), prieš 
prasidedant karui, susidomėjo Šitais 
mažais povandeniniais laivais ir 
savo planą išdėstė karo laivyno šta­
bui, kuris jo sumanymams pritarė.'

galiau nutarėme, kad čia pavojinga 
mums vieta ir turim pasiieškoti ge­
resnės. Nieko nelaukdami, apsidairę 
pradėjome eiti toliau. Reikėjo 
pereiti kažin koki keliuką. Pa­
matėme einanti maždaug kokių 
12 metų berniuką. Mes jį sustab­
dėme ir paklausėme, kas jis ir 
kur eina. Jis atsakė, kad esąs 
lietuvis ir čia netoli gyvenąs. Jis 
mums papasakojo, kad Vilniuje ir 
N. Vilnioj Jau yra vokiečiai. Sako, 
pats mačiau kaip Batoro plentu va­
žiuoja vokiečiai, o tuose miškuose, 
sako, visur dar pilna rusų. Mes nie­
ko nelaukdami pasukom tiesiai J 
Batoro plentą. Ir iš tikrųjų pamatė­
me ant plento vokiečių mašinas, mo- 
tociklus.

Grįždami užsukome pažiūrėti 
sandelio, kurį mes saugojome. • Jis 
buvo jau visai tuščiais: tik dar šio 
to buvo ten, kur sargyboj stovėjo 
lietuviai partizanai. Mes ėjom plen­
tu į Vilnių. Vokiečiai važinėjo iŠ 
vieno galo į kitą, Bet »mūsų niekas 
nesulaikė. Kai grįžome į Vilnių, 
mes tuojau gavome valgyti. Mūsų 
karių dar buvo maža susirinkę, o 
sargybų atsirado daug. Nors buvau 
ir dvi naktis nemiegojęs, bet kai 
vėl paskyrė į sargybą, mielai į ją 
išėjau ir džiaugiausi atsipalaidavęs 
nuo rųsų.

Gavęs pritarimą, Ivasa pasitelkė 
dar aštuonis laivyno karininkus ir, 
su jais visą laiką slaptai rengėsi 
paslaptingam uždaviniui kurį ir 
įvykdė Pearl Harbour uoste. Japonų 
kariuomenėje tekiems uždaviniams 
įvykdyti, iš kurių nėra jokios vil­
ties Išsigelbėti, sudaroma savanorių 
dalys, vadinamos „kessitai". Į šias 
dalis atsiranda tiek savanorių, kad 
dažnai būna labai sunku pasirinkti 
tik nustatytą žmonių skaičių.

Parodyti drąsa! yra įvairių mo­
tyvų: vieni yra drąsūs iš pareigos 
jausmo, kiti — iš baimės patekti į 
nelaisvę ir nušautam būti, dar kiti 
parodo tik gyvulišką primityviojo 
žmogaus drąsumą, tačiau japonų 
kario drąsumas kyla tik iš jo įsiti­
kinimo mirti džiaugiantis.

Mirties nebojimas kyla iš ilga­
mečio japonu tautos įsitikinimo, kad 
žmogaus „aš“ nėra kažin kas izo­
liuota, kaip kad Vakarų Europoje 
yra įprasta manyti, bet susieta su 
kitų žmonių „aš“ ir visos tautos 
„aš“. Japonas galvoja, kad jis gy­
vena ne kaip atskiras ir absoliutus

mos narys. Jis yra sūnus savo tėvo, 
savo brolio brolis, savo vaikų tė­
vas, savo žmonos vyras. Jis galvoja 
esąs gimęs pagal tam tikro likimo 
lėmimą savo giminės erdvėje ir 
savo giminės raidos tam tikrame 
laike.

Japonų moralinė filosofija japo­
no „aš“ sujungia ne tik su savo šei­
ma ar gimine, bet ir su visa tauta. 
Todėl visa japonų tauta sudaro vie­
ną neatskiriamą šeimą.

Pagal japonų mitologiją didžioji, 
šviesiausioji dangaus dievybė 
Amaterasu Omikami savo ainį NI- 
nigo-no Mikoto su dieviškais jo gi­
minės palydovais pasiuntė į nesibai­
giantį ryžių varpų lauką, kad jis tą
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Likvidavome penkis banditų vadus
Rytuose esančio N dalinio vadas j. 

Itn. C-«kis gavo pranešimą, kad nuo 
jo dalinio stovėjimo vietos, apie 7 
kilometrus J pietų rytus esančiame H. 
vienkiemyje, „vieši" keletas bandi­
tų, kurie to vienkiemio troboje veda 
kažkokią slaptą „bes:edą‘‘ (pasitari­
mą). Dalinio vadas, ilgai ■ nedelsda­
mas, su savo 10 drąsuolių vyrų išvy­
ko į banditų pasitarimą ir netrukus 
apsupo minėtą vienkiemi. Kariai 
prie vienkiemio artėjo gudriai užsi­
maskavę ir nieks jų negalėjo paste­
bėti. Reikėjo tuojau įtartiną trobesį 
patikrinti ir, jeigu jo viduje bus ban- 
<fitų, ii ten juos iškrapštyti.

Dalinio vadas nusprendė pats vie­
nas iškrėsti tą trobesį. Savo vyrams 
įsakė būti pasiruošusiems, jeigu rei­
kės jam padėti, -Q pats vienas su au­
tomatiniu pistoletu ir keletą paruoš-

prie trobos. Arčiau prislinkęs išgir­
do trobos viduje patefono muziką ir

Jau kitaip užgriebiu", — pagalvojo 
dalinio vadas ir tyliai, atsargiai pra­
vėrė prieangiu duris. Tuo metu ątsi.

ditų šoko pro. langus lauk, bet čia 
juos pasitiko vienkiemį apsupusių 
kerių ugnis. Jie atsišaudydami sten­
gėsi pabėgti. Tuo metu dalinio vadas 
jau buvo lauke ir paleido į darbą sa­
vo automatą. Visi 5 iššokusieji ban­
ditai greit buvo likviduoti. Iškrėtus 
trobą, rasta 5 rusiški šautuvai ir daug 
šovinių.

Vietinių gyventojų teigimu, visa 
nukautieji banditai jau seniai toje 
apylinkėje buvo pagarsėję banditų 
organizatoriai, jų vadai, žudą ir plė­
šę vietos civilinius gyventojus. Dali­
nio vadas, truputį šlubuodamas, bet 
patenkintas savo žygiu, parvedė sa­
vo narsiuosius vyrus į dalinio stovė­
jimo vietą.

Ta pačia proga noriu pažymėti, kad 
j. Itn. C-skis visų karių yra ypatin­
gai mylimas ir gerbdamas, kaip nar­
sus ir sumanus vadas. Virš metų lai­
ko batalionui esant Rytuose, Gudijos 
neišbrendamose pelkėse ir miškuose, 
jam teko įvykdyti daug pavojingų ir

Vasario 9 d. kovoja M raudonųjų 
banditais didvyrio mirtimi žuvo 

Eilinis Bronius Mulkis 
Palaidotas Svyrių kapinėse.

Praneša ginklo drangai 
Ir pažįstami.

LIETUVOS KARIAI RYTUOSE 
IR TĖVYNĖJE

mūs žemė nuo amžių.

Užtatai daugel priešų suglamžėm, 
Užtatai Tu dabar ją saugai.

A MIŠKINIS

sq tautos šventę ir kartų šešiolikos

pobūdžio kautynėse, kritiškiausiais 
momentais, kreipdamas daugiau dė-

dė 10—12 metų vaikas, kuris, pama­
tęs ginkluotą karį, persigando ir 
spruko atgal į trobą. Dalinio vadas, 
atstatęs automatinį pistoletą, puolė 
įkandin jo J trobos vidų ir pastebėjo 
iš užstalės pakylančius du ginkluo­
tus vyrus ir vieną gulintį ant suolo. 
Staiga buvo paleista automatinio pis­
toleto ugnis į ginkluotus banditus. 
Vieną apkabą išleidęs, tėškė į tro­
bos vidų granatą, kurios -sprogimo 
metu kažkaip užsitrenkė durys ir 
pats dalinio vadas negalėjo greit pa­
sprukti Iš trobos. Granatos sprogimo 
iš kažkur atplėšta^ lentgalis lengvai
sužeidė jo veidą Ir koją. Keletas ban-1 Rytai, 1943. I.

Įvykdžius čia minėtą kautynių už­
davinį, su savo dalinio kareiviais bu­
vo atšauktas į nuolatinę stovėjimo 
vietą, nes dalinys turėjo būti sku­
biai .permestas i naują veiksmų vie­
tą.. Mums Išvykstant, jis mums lin­
kėjo pasisekimo, tačiau jo veidas bu­
vo liūdnas ir susimąstęs,. nes dėl su­
žeistos kojos negalėjo savo narsiųjų 
vyrų vesti į naujas kautynes. Turėjo 
likti nuolatinėje dalinio stovėjimo 
vietoje.

PAGERBTI ŽUVUSIEJI DĖL 
LIETUVOS LAISVĖS

Vasario 16 d. IT vai. Generaliniai 
Tarėjai Ir Generaliniai Direktoriai 
su Pirmuoju Generaliniu Tarėju 
gen. P. Kubiliūnu priešakyje atvyko 
į Karo Muziejaus sodelį. Pirmąjį 
Generalinį Tarėją su raportu pasiti­
ko Karo Muziejaus viršininkas gen, 
V. Nagius. Po to gen. Kubiliūnas 
visų Generalinių Tarėjų Ir Genera­
linių Direktorių vardu uždėjo gyvų 
gėlių vainiką ant Nežinomojo Ka­
reivio kapo. Vainikas buvo papuoš­
tas tautinių spalvų kaspinais, ku­
riuose įrašyta: „Zuvusiems Karžy­
giams — Generaliniai Tarėjai ir Ge­
neraliniai Direktoriai“. t,AteHis“)

TVARKOMAS MUSU KARIŲ IR 
TRANSPORTININKŲ APRŪPINI­
MAS

„Ateitis" rašo, kad mūsų karių, 
kovojančių Rytuose, transportininkų 
ir jų šeimų reikalų aprūpinimas iki 
šiol buvo išsklaidytas ir nepakan­
kamas. Todėl Pirmasis Generalinis 
Tarėjas pavedė Visuomenės Reikalų 
Departamentui šitą reikalą sutvar­
kyti ir karių, transportininkų bei jų 
šeimų padėtį palengvinti. ,

Kaip tenka patirti, numatoma or­
ganizuoti platus visuomeninis komi­
tetas kariams ir transportininkams 
remti, kuris turės -kelias sekcijas, 
kaip fondo, aprūpinimo, sužeistųjų 
ir kt, ir bus atstovaujamas visoje 
Lietuvoje. Prie V. R. Departamento 
bus specialus skyrius, atliks techni­
nį darbą, panašiai kaip dabar prie 
Departamento yra nuo Karo Nuken-

Vilniaus sporto klubas „Šarūnas“, 
metinio savo narių susirinkimo, 
įvykusio 1943 m. vasario mėn. 16 d. 
proga, siunčia Tau, Lietuvos kary, 
širdingiausi sveikinimą iš melsvų 
Tėvynės padangių, iš seno ir vi­
siems brangaus Gedimino miesto — 
Vilniaus ir linki J«ms Šiais metais 
sveikiems grįžti j tą kunigaikščių

čiaus mirties, lenkiame galvas prieš 
mirusių mūsų didvyrių Ir žuvusių

šom Aukščiausio stiprybės, sveika­
tos Ir laimės dabartinėje kovoje. Kk- 
rial, negalintieji pagerbti šio Tau­
tos Pranašo ir žuvusių karių jų am­
žino poilsio vietose, bent mintimis

LSD SKYRIUS KARO MUZIEJUJE
Karo Muziejuje bus organizuoja­

mas Lietuvos Savisaugos Dailų sky­
rius. Medžiaga šiam skyriui jau 
renkama ir laukiama jos daugiau, 
ypač iŠ Rytuose esančių lietuvių 
karių. Siam skyriui nuotraukų jau 
gauta iš „Kario“ redakcijos, kurios 
pavaizduoja mūsų karių gyvenimą

minimas 1 pėst. pulko vadas kari­
ninkas Antanas Juozapavičius, žu-

su bolševikais Alytuje. Rašinyje 
trumpai pažvelgiama į karininko 
Juozapavičiaus gyvenimą, ypač ka­
rinį, ir duodama viena kita ištrau-

Taip pat Karo Muziejus.kreipėsi 
į mūsų dailininkus, kad. jie nutapy­
tų paveikslų, vaizduojančių Lietuvos

bolševikais, lietuvių ištrėmimus, žu­
dymus ir tt.Keletą paveikslų iš bol­
ševikų tęroro meto muziejus jau 
yra įsigijęs, būtent: „Raudonas Ma­
ras“, „Raudonoji Gurguolė“ ir „Pra­
vieniškių Žudynės“.
.ATEITIS“ PAMINĖJO KARININ- 

KĄ JUOZAPAVIČIŲ
S.m. vasario 13 d. .Ateities“ Nr. 

36 įdėtas A. Merkelio rašinys „Mir­
ti, bet nepasiduoti“. Rašinyje pa-

paties karininko A. Juozapavičiaus 
paveikslas ir jo mirties ant Alytaus 
tilto vaizdas.
NURODYKITE SAVO ADRESĄ

S. m. sausio 9 d. iš Siesikų pašto 
išsiųsta „Kariui“ 3 RM. Pinigų siun­
tėjas perlaidos atkarpoje visai ne­
nurodė nei savo pavardės, nei adre­
so. Tuo būdu nežinoma kam siun­
tinėti „Karį“.

Be to, Martynas Plepys iš Virš- 
kupėnų km. nenurodo nei pašto, nei 
apskrities, ir iš antspaudo negalima 
įskaityti.

Prašome šiuos abu prenumerato­
rius skubiai pranešti savo adresus.

Staiga ji krūptelėjo ir pasitraukė 
į šalį. Prieš ją stovėjo nepažįstamas 
leitenantas Pauliaus ūgio ir bruožų

— Nieko neturit viduje?
— Ne...
— Nieko nemylit be Pauliaus?
— Ne—
— Gaila, nes jis yra žuvęs.

— Bet aš pas jį šiandien buvau...
— fas mane buvote, mergaite. Aš 

irgi esu Paulius ir gyvenu tavo

— Aha... — teištarė Alia ir žodžiai 
sustingo krūtinėje ir lūpose, o aikš­
tėje buvo audra ir vėjas lankstė lie-

lėsim dirbti ramų kultūrinį darbą.
Brangūs kariai! Mes Šarūnlečiai 

gerai žinome, ką reiškia Tėvynei 
Jūsų kraujo auka Rytuose, šorūnie- 
čiai ir šariinietės, susispietę po vė­
liava „sveikame kūne — sveika sie­
la“ ir saugomi Jūsų krūtinėmis nuo 
raudonojo antplūdžio, augslme tik­
rai sveikais kūnu ir siela, ir išaug- 
sim galingais plačiašakiais ąžuolais, 
kurių jokios audros neišgriaus. Mes 
drąsiai eisim ieškoti paparčio žiedo, 
nebodami Jokių šliužų, jokių pabai­
sų, nors jie mus ir baugintų. Pu­
siaunakčio dvyliktą Išmušus, kai pa­
parčio Žiedelis toks mažytis stebuk­
lingais spinduliais sužėrės, tikrai 
mes jį surasim ir parnešim. O nu­
švis tada mūsų trobos, vėl Nemunas 
laisvai banguodamas neš savo van­
denis į Baltiją, vėl dainuos upės, 
ežerai, kalnai ir girios, vėl kvepės 
mūsų žemėje arimai, o širdy Lietu-

sisi, iš Jų pasisemkite stiprybės, nes 
jie žuvo, kad mes laisvi būtume.

Sį sveikinimą baigiame Mykolai, 
čio - Putino žodžiais, skirtais dr, J. 
Basanavičiaus 75 m. sukaktuvių 
šventei paminėti.

Pily Gedimino dangus negiedrėja, 
Bet bokšto griuvėsių šaltuos akme>

Mes regim aušros pranašingą Kū-

Ir girdim jo lūkesį laisvės varpuos.

Pakilki lietuvi! Štai Pranašo var-

Aušros spinduliais tau kapus at-

Jo žodin te vėl Jungias kankliai Ir 
kardas

Į šventąjį žygį, pilta Gedimino!

Inž. J. RIAUBA 
„Šarūno“ Klubo vado pavaduotojas 

Br. BUTEIKIS
Klubo sekretorius

SPAUDOS APŽVALGA
DĖL GANDU Į lietuviško patriotizmo priešas ir kad

Kaip žinome, 1941 m., birželio mė- lietuviams visai nereikia patriotiškų 
nesi lietuvių vežimas iš gimtojo I pamokų ir paraginimų iŠ priešų pusės, 
krašto skaudžiai sukrėtė visos mūsų I Dėl paskutiniu metu sklindančių 
tautos nervus, Iriirie dėl karo «atviru ' e .-wirf  u ..Tėviškės“ redakcijos atstovas

Svarbiausias komiteto ir skyriaus 
uždavinys bus sustiprinti ryšį tarp 
tautos ir fronto karių. Tai pasireikš 
tiek dvasiniame, tiek materialiniame 
aprūpinime. Numatoma suorgani­
zuoti fronto teatrą, kuris, be karių, 
taip pat lankys ir Vokietijoje esan­
čius Lietuvos darbininkus. Kariai ir 
transnortininkai bus aprūpinami 
spauda, knygomis, radijo aparatais, 
patefonais ir kitomis dovanomis. 
Bus suorganizuotas nuolatinis ryšys 
su sužeistaisiais,-išsklaidytais nė tik 
įvairiose ligoninėse Lietuvoje, bet ir 
užsienyj e. Tarp kita ko ‘ numatoma 
organizuoti poilsį pas ūkininkus 
tiems sužeistiesierfis, kurie neturi gi­
minių kaime.

Bus stiprinamas ir materialinis 
karių,' transportininkų ir jų šeimų 
aprūpinimas, papildomai parūpinant 
baltinių, avalynės, šiltų drabužių ir 
kt. Ypatingai bus siekiama padėti 
gausioms šeimoms. Invalidame« bus 
parūpinama darbo, o tuos, kurie ne-

tautos nervus, kurie dėl karo sąlygų ' 
nėra iki šiol pasveikę, sunormalėję. 
Gandams tauta paliko liguistai jaut­
ri, dėl to gyventojų tarpe dažnai 
kyla visai nepagrįsta panika, žmo­
nėms kyla noras bėgti iš savo na­
mų ir svetur nakvoti.

Kas gi suinteresuotas gandų sklei­
dimu? Visų pirma lenkai, kurie vis­
ką prarado ir todėl pavydi toms tau­
toms, Šiuo atveju lietuviams, kurios 
turi palyginti palankesnes gyvenimo 
sąlygas. Greta lenkų dirba ir sam­
dyti Maskvos agentai, kurie nori su* 
drumsti mūsų-tauto# nuotaiką. įbau­
ginti naivius Žmones ir tuo būdu iš- 
sti|äiti juos, j'jriišką — „partizanąut“. 
Charakteringa,Tad "bolševikai, valdy­
dami Lietuvą, nekentė ir persekiojo 
/lietuvišflęą patriotizmą ir nacionaliz­
mą, o Šiandien jų skleidžiami lapeliai 
bando groti lietuvišku patriotizmu ir 
net nacionalizmu. Kam nervai nesu­
gedę, tas puikiai supranta, kad so­
vietinis patriotizmas yra žūtbūtinis

! gandų „Tėviškės“ redakcijos atstovas 
teiravosi visai kompetentingose įstai­
gose, kurios pareiškė, kad lietuvių 
tautos niekas terorizuoti neturi jo­
kio intereso. Atvirkščiai, vokiečių ci­
vilinė valdžia nori, kad lietuvių tau­
ta ramiai savo darbą dirbtų, juo pri­
sidėdama prie pergalės, ir netikėtų 
jos račios priešų skleidžiamais gan­
dais. Kiekvienas protingai galvojąs 
turėtų suprasti, kad nė viena Vaka­
rų Europos valstybė niekada nesiims 
tokių žygių, kurie bolševikų prakti­
kuojami. Tiesa, karo meto aplinkybės 
galinčios pareikalauti žmonių darbams 
vietoje ar Vokietijoje, Tdčiau mobili­
zavimą darbams nė vienas rinitai 
galvojąs žmogus ‘ negäll-l^ginti sä 
bolševikiniu vežimu. Vokiečių karo 
įstatymai kieti, bet protingi. Laikini 
pašaukimą darbams negalima gretin­
ti su sovietiniu žmonių vežimu di­
džiausioms kančioms ’•i’-'škon ištrem- 
tin. Gs.

(„Tėviškė“)

paskutini lapą, rodos, atėjo Paulius

— Alia, aš grįžtu iš fronto šią 
naktj... Sunki mano apranga, vai 
sunki, o lietus toks šaltas... Man taip

girdi?
Bet Alia nieko neatsakė, nes tai

supo pavargusią mergaitę.
Paulius buvo toli, toli Rytuose, 

netoli tos vinkšnos, į kurios šerdį 
įstrigo kulka, pakirtusi jauną gyvy­
bę. Margi ir raudoni medžių lapai 
pamažu, retai, apdengė jo kapą.

kyti amatų.
Karių ir transportininkų aprūpi­

nimo planas bus įgyvendintas arti­
miausiu laiku.

SUKILĖLIU KALNELYJE BUS 
KARINĖS KAPINĖS

Šiauliuose sudaryta karių — par­
tizanų kapinėms vietai parinkti bei 
joms tvarkyti komisija. Į komisiją 
įeina Šiaulių miesto savivaldybės 
vyr. inspektorius VL Pauža pirmi­
ninku ir nariais: dek. Byla, inž.

NAUJI LEIDINIAI
„VELNIAS! TERORAS! AŠAROS!“ 
PIRMOJI KNYGA APIE BOLSE- 
VIKŲ KRUVINĄJĮ VIEŠPATAVI­

MĄ LIETUVOJE

—? Jis žuvo Rytuose, vieną rytą, 
saulei tekant, o kulka perėjo per 
krūtinę ir įsmigo į žaliuojančią 
vinkšną, — aiškino jis, o mergaitė 
stovėjo plačiomis akimis ir baltu

— Pagal girią buvo banditai. Vie­
nas pakėlė karabiną ir nutaikė 
Paulių, o šis sukniubo ir tik pasak 
.Alia, Alia, kodėl tu toli... ir Tėvj 
nė toli... ir sodas tėviškės... ir mam 
neateis“... ir numirė.

— Ak!... — šūktelėjo Alia ir nubėgo.
Pokštelėjo durys ir Paulius pali­

ko vienas apšviestame koridoriuje, 
nors norėjo daug daug pasakyti, bet 
nebespėjo. Jis apsišvietė elektro 
lempute ir kaukšėdamas batais išė 
jo, į tuščią gatvę.

Danguje nebebuvo lietaus deber 
ir matėsi šviesios žvaigždės. Iš jų 
ėjo rudens šviesa jr toje šviesoje p 
fikusu nulinko Alios figūra ant so. 
fos krašto. 9

Kai baltas, pailsęs mėnuo kėlės 
S rūko, o vėjas už lango gainiojo

gos dalinių atstovas Žukauskas. Vė­
liau ši komisija papildyta iki 22 
asmenų.

Minima komisija nutarė lietuvių 
— karių partizanų kapines steigti 
Šiaulių mieste esančiame istorinia­
me Sukilėlių Kalnelyje, ant kurio 
1863—64 m. sukilimo metu rusai 
yra pakorę lietuvių sukilėlių. Ne­
priklausomybės metais ant šio kal­
nelio yra pastatytas gražus pamink­
las su jame įrašytomis pakartųjų 
sukilėlių pavardėmis ir vardais.

Siame kalnelyje yra kapinės Di­
džiojo karo metu žuvusiųjų karių ir 
greta jų, link paminklo, dabartinia­
me kare žuvusių vokiečių karių. 
Tuo būdu šis istorinis kalnelis liks 
simboliškomis karinėmis kapinėmis 
kur ilsėsis kelių tautų žuvusieji.

Be to, ši komisija nutarė naujai 
steigiamose Šiaulių miesto bendrose 
kapinėse išskirti vietą karių kapl- 
mėms, kur bus laidojami taikos me­
tu mirę įgulos- kanai.
NUOŠIRDI AUKA MUSĘ KA­

RIAMS
Be užpraeitame „Kario“ numeryje 

paskelbiųjų, per „Kario“ red. dar 
paaukojo lietuvių kariams Rytuose 
šie asmens: Kun. Kačergius, Pane­
vėžys, ir kun. ^vinys, Molėtal.po 100 
RM ir kpt. Truškauskes, ■ Vilnius, 
29,30 RM. Prašoma už Šluos pinigus 
išrašyti mūsų kariams Rytuose laik­
raščių.

ON. KAUNAS. Falken leidykla 
Hamburge neseniai išleido veikalą, 
pavadintą „Velnias! Teroras! Aša­
ros! — 372 dienos raudonojo kruvi­
nojo viešpatavimo“. Veikalas para­
šytas remiantis autentiškais šalti­
niais ir nenuginčijamais faktais ir 
jame pirmą kartą pavaizduojami 
viėneri bolševikinio supuvusio rėži­
mo Lietuvoje metai nuo 1940 iki 
1941 metų. Veikalas parašytas su­
glausta forma, tačiau jis išsamus. 
Lietuvos pavyzdžiu visam pasauliui 
prieš akis parodoma, kas gręsia tau­
tai, patekusiai į Maskvos būdelių ir 
barbarų galią. Nes juk bolševikai, 
tariant knygoje paminėtu lietuvių

savivaldos pirmojo generalinio tarė­
jo generolo Kubiliūno žodžiu, per 
tas 372 diena? savo smurtinio vieš­
patavimo sugriovė Lietuvos ūkinį ir 
kultūrinį gyvenimą ir buvo pradėję 
lietuvių tautą naikinti, fiziškai Nau­
joji knyga yra sukrečiantis įrody­
mas to, kas Lietuvoje dar su pasi­
baisėjimu prisimenama. Visų pirma, 
aiškiai ir akivaizdžiai parodyta, kad 
kaip tik žydai valdė toje nelaimin­
goje žemėje teroro, velniškumo ir 
ašarų rimbą, kol galų gale, įžengus 
vokiečių kariuomenės daliniams, iš­
mušė Išsilaisvinimo valanda ir visa 
lietuvių tauta galėjo laisviau atsi­
kvėpti. Tų 372 dienų Lietuvoje isto­
rija yra įspėjantis ženklas visai 'Kul­
tūrinei Europai ir visai žmonijai. 
Šiuo atžvilgiu naujoji knyga atliks

Eugen Schmidt

Taip atrodo pašliūžos pradedan­
čiam šliuožti.
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KULTŪRINĖS NAUJIENOS
— Šiomis dienomis Valstybinė 

Leidykla Kaime išleidžia žinomo 
vaikų literatūros kūrėjo A. Gied­
riaus redaguoto pasakų rinkinio — 

lį. Iliustravo daiL A. Vaičaitis. Ruo­
šiama spaudai ir antroji dalis. Be 
to, Gedrius paruošė originalių pasa­
kėčių rinkinį ir eilėmis inscenizavo 
liaudies pasaką „Eglė - žalčių kara­
lienė“.

— Dramaturgas Balys Sruoga 
atidavė spaudai istorinę trijų veiks­
mų pjesę „Apyaušrio dalia" ir isto­
rinę keturių veiksmų kroniką „Ka-

— Kauno Didžiojo Teatro baleto 
trupė netrukus atvyksta gastrolių į 
Vilnių, kur duos keletą spektaklių.

— Vasario 16 d. Vilniaus Skra­
jojantis „Vaidilos“ teatras pastatė 
naują vaikams vaidinimą Rugilės 
Ramūnos inscenizuotą liaudies pasa­
ką „Sigutė". Režisavo M. Krinickai- 
tė, dekoracijas piešė vilnietis daili­
ninkas VI. Drėma, muziką paruošė 
J. Sinius.

— Nuo kovo 1 d. Vilniuje prarie­
da veikti Savitarpinės Pagalbos Ko­
miteto ruošiami vaikų d arželi it ir 
kitų vaikų globos įstaigų auklėto­
jams kursai.

— Ukme^i»* gimnazijoje susior­
ganizavo Lietuvių Kalbos Žodyno 
būrelis, kuris ligi šiolei surinko dau­
giau tūkstantį žodžiu. Prie žodžių 
rinkimo darbo pasiryžta {traukti vi­
sus gimnazijos mokinius. Būrelį 
globoja mokytojas R. Stankūnas.

— Kovai su girtavimu Ašmenoje 
įsteigtas Blaivininkų Būrelis.

— Trakuose susiorganizavo miš­
rus choras, vadovaujamas muziko 
Amastausko. Choras ruošiasi pir­
mam viešam pasirodymu’.

— Nuo vasario 8 d. Vilniuje pra­
dėjo veikti DNB (vokiečių žinių 
biuro) nuolatinis Skyrius, teiksiąs 
informacijas vietos spaudai.

— Šiemet Vilniaus Dailės Akade­
mijoje leista ruošti diplominius dar­
bus vienuolikai studentų. Diplomi­
nių darbu eskizų galutino paruošimo 

20 d. Dailės Akademijoje bus su­
ruošta priimtųjų eskizų uždara pa-

MEIWBJE
— Vilniaus Miesto Priešgaisrinė, 

Apsauga neturtingų moksleivių šel­
pimui paaukojo 350 RM.

— Vilniaus Miesto Priešgaisrinė 
Apsauga, norėdama paruošti sau 
kvalifikuotų šoferių, suruošė trijų 
mėnesių šoferių kursus.

— Šiuo metu Vilniaus apygarda 
susideda iš Vilniaus, Trakų, Šven­
čionių, Ašmenos, Svyrių ir Eišiškių 
apskričių su 58 valsčiais. Bendras 

visos Lietuvos teritorijos. Apygardo­
je yra 138.682 atskiri ūkiai su 467.558 

nykių ir 60.040 ha pievų.
— Vilniaus aps. Jauniesiems ūki­

ninkams visuose valsčiuose vyksta 
gamybiniai kurseliai. Paskaitas 
skaito aps. agr. įstaigos agronomai 
ir žemės ūkio specialistai, o taip pat 
rajoniniai agronomai ir laukų ūkio 
technikai.

— Šiemet „Sodyba“ numačius, 
padaryti 2.500 Dadano šiltųjų ir 
1.300 Dadano pusšilčių avilių, kurie 
bus parduodami po 79 ir 56,40 RM.

— Generalkomisariato paliepimu 
pavasariniam bičių penėjimui visai 
Lietuvos teritorijai paskirta 100.000 
kg cukraus, nereikalaujant už jį 
parduoti medaus. Šio cukraus plati­
nimas pavestas „Sodybai". Cukrus 
duodamas tik rėminiuose aviliuose 
laikomoms bitėms iki 3 kg vienai
šeimai. Bitininkai, gaudami cukrų, 
palieka pasižadėjimą, kad j? sunau­
dos tik bitėms penėti.

— Paruošti gerų specialistų kal­
vių - arklių kaustytojų, Žemės ūkio 
Politikos Departamento Gyvulinin­
kystė« Direkcija siųs į Vokietiją 2— 
3 kalvius, baigusius arklių kaustymo

— Kaune įsteigta „Saatgutgesell- 
•chaft m. b. H. Litauen", kuri žada 
aprūpinti Lietuvos žemės ūkį aukš­
tos rūmes kultūrinių augalų sėkla. 

žiūrėti linų sėmenų auginimą ir juos pragarą nueiti.

— Vilniaus Profesinių Sąjungų 
Profesinio Paruošimo Skyrius Vil­
niaus Sodininkystės Mokykloje, Sė­
lių 50, organizuoja sodininkystės 
kursus sodininkų specialistams pa­
ruošti. Taip pat organizuojami ir 
prekybininkų - pardavėjų kursai.

— Šiuo metu Vilniuje veikia trys 
prekybos mokyklos: aukštesnioji 
prekybos mokykla, pirklių paren­
gimo mokykla ir trejų metų preky­
bos mokykla.

— Vilniaus Valst. Fabrike „Pat­
rimpas“ vasario 12 d. pietų pertrau­
kos metu Profesinių Sąjungų „Poil­
sis ir Gyvenimo Džiaugsmo Skyrius“ 
suruošė dirbantiesiems koncertą.

radiofono saloninis orkestras, vad. 
K. Juodelio ir tabako fabriko dir­
bančiųjų choras, vedamas Ant. Ma­

mas per radiją. Artimiausiu laiku 
Vilniaus dirbantiesiems ir kt. įmo­
nėse {vyks panašūs koncertai.

— Vasario 13 d. Vilniaus Miesto 
Teatro patalpose {vyko M. K. Čiur­
lionio meno ansamblio tradicinis 

lai paminėti. Koncerte pasirodė visi an.

Alf. Mikulskio, kanklininkės, vad.

šokėjos ir šnkėlal. vad. A. Llčkūnai- 
tės. Programoje taip pat dalyvavo 
operos solistė J. Augaitytė ir Vil­
niaus Fi’harmnnijos mažasis orkes-

..................... I

Meno Būrelis, k--------- --------
šios sekcijos: literatūros, scenos mė-! 
gėjų, choro ir kt.

— Kultūros Paminklų Apsaueos j 
Įstaiga per Žemės Tvarkymo De­
partamentą paragino matininkus 
rinkti medžiagą apie kultūrinius j 
istorinius paminklus. Į ši svarbios 
reikšmės darbą jau įsijungė daug 
matininkų.

— Vasario 21 d. Vilniuje, Filhar- . 
monijos salėje įvyksta- Vilniaus Mu- l 
zikos Mokyklos pirmas šį sezoną! 

, viešas mokinių koncertas. Š!amekon- 
certė dalyvaus nuo I iki VIII kurso' 
auklėtiniai iš visų klasių.

iš ūkininkų surinkti, taip pat prižiū­
rėti bei surinkti visą sėklinių bulvių 
gamybą. Toliau numatyta, kad ši 
bendrovė steigs ir perims įmones ir 
organizacijas, kurios verčiasi žemės 
ūkio arba daržininkystės sėklų par­
davimu ar surinkimu, arba jose da­
lyvaus.

— Jau sudaromos sutartys su ta­
bako augintojais. Premijos padidin­
tos. Šiais metais tabaku numatyta 
apsėti apie 700 ha.

— Lietuvos generalinio komisa­
riato sričiai {steigiamos spaudos, ke­
ramikos ir durpių sąjungos. Patvir­
tinti ir sąjungų statutai, kuriuos pa­
keisti gali tik Generalinis Komisa­
ras, pasilikdamas sau teisę daryti 
patvarkymus, nukrypstančius nuo 
sąjungų statutų, ir skirti- sąjungom r 
tam tikrus specialius uždavinius. Są­
jungos yra Generalinio Komisaro 
priežiūroje.

— aš dėl te pasiryžęs, kad ir

s
Ltn. Kemeklio suprojektuotos lietuvių karių kapinės Korestene. 

Čia ir jis pats palaidotas.

Sportas
— Vasario 13 ir 14 d.d. Vilnius 

turėjo skęsti įvairių sporto šakų 
varžybų sūkury, bet dėl nepalankių 
oro sąlygų dalis šių kovų neįvyko. 
Seniai lauktas dailusis čiuožimas, 
kur visi rungtynių dalyviai kiekvie­
ną valandą stengėsi šiemet išnaudo­
ti taip nepalankaus oro trukdomą 
pasirengimą, dėjo vilčių, kad prieš I

žimo pirmenybes turės galimumų IŽYGIA1 RYTUOSE VYKSTA ISTORINĖSE VIETOSE 
išbandyti savo sugebėjimus, bet dėl i 
blogo oro atpuolė. Paskelbtos rajono 
slidžių pirmenybės, kuriose užsirašė 
dalyvauti keturi sporto klubai, irgi

Pasisekimą turėjo mūsų klubų 
krepšininkai. nes tomis dienomis 
buvo pravestas visų sporto klubų 
krepšinio žaibo turnyras Vilniaus 
Technikumo patalpose. Tumvre da­
lyvavo Šarūnas. LFLS, LGSF, Uni­
versiteto A (r B komandos ir patal-

Seštadienj buvo sužaista trejos 
rungtynės. LFLS — Technikumas 
12:18 (8:6). Technikumo komanda.

antram»

plėšė pergalę. Antroje porele Uni­
versiteto komanda lengvai sudorojo

buvo pats įdomiausias, tai T..GFS - 

tynės buvo šiek tiek fiziškai išsi- 
kvėpę, todėl pirmąjį puslaikį baigė

{vaizdas pasikeičia ir šį Jaunutė mo­
kinių komanda atkakliai kovodama 
pamažu išlygina rezultatą ir gale 
vienu tašku persveria laimėjimą 9:8

je jvyko finalai ir varžybos dėl 3 

i v. susitiko LGSF — Šarūnas, kur 
; šiek tiek laimingesni buvo LGSF — 
kai ir rungtynes laimėjo 31:27. pijwugux
(17:10). ’Lietuvos valstybės. Si sritis tuo metu

i Finalistai aikštę išbėgo Unlver- Uetuviam» buvo nepaprastai svarbi 
; ritėto A komanda Ir technikumas. ‘ atžvi Sju, nes per fą ėjo v>-
Pačioj rungtynių pradžioj studentai sl.’caial I Maskvą ir Tvenų, esanti 
susiima ir bematant veda 4 - 5 taš., f™ ’ šia"r« "“°
kų skirtumu. Toliau technikmniečių *url '“’į1! dėl Smolensko varžė, 
kova dėl sviedinio įgauna vis' S1 Maskva su Lietuva, ir šios varžybos

' didesnį atkaklumą, bet pasek- " -----------------n.—wni
mė vis dėlto nesilygina, o auga Jų ._  .
nenaudai. Nors stengimasis techni-1 J“’
kumiečiu labai aktyvus ir puolimas|______________ ! tarpe matėsi viso lietuviško Jaunimo MtSFJÄtaDaukantas. Šia 
tiška! studentus sugnuva ir pirmas r. e___... .
nuslalkls baigiasi žvmta Univeralfe- ! SfįJSt- i,
to i, v,«—on.n entuziastas , nurodydamas sport;-to k-dos persvara 20.9. „irfeo darbo ^rtingun,a kurlo

Antram kėliny salės šeimininkai grindė ir glūdi entuziazmo liepsnelė 
nenaprastai aštriai pradeda puolimą dirbti ir lavintis, atsisakant nuo 
bet tučtuojau pora žaidėju už bau- ’ daugelio kasdieninių pramogų. Po 
das pašalinami ir tai susilnnina Ii-;,0 ^ė sveikinimai klubų atstovų ir 
jaisiuosius Darnesni ir kombinuotes- Sporto Rajono Įstaigos Vado. Po ofi- 
ni technikumiečių praėjimai pro ’ i—
studentų gynimą duoda nrogos baig-' 
ti kėlini savo naudai 20:18. Galuti- ! 
na finalo rungtynių pasekmė 38:29. 
Universiteto komandos naudai, kuri'

cialiosios dalies buvo meninė, kurią 
atliko p-lė Augaitytė, p. Liepas, Si- 
niaus „Varpo“ choras ir patys ša- 
rūniečiai sportininkai parodydami 
keletą akrobatinės mankštos prati­
mų, o šarūnietės pašoko tautinių
šokių. Tokį nuoširdų ir grynu lietu­

vio J-.« vienuuu pajcrKumu, viškumu dvelkiantį sportinio jauni-
patys rungtynių rezultatai tai įrodo. mo darb4 pagerbė aukštesnieji pa­

reigūnai gausiai atsilankydami. Šio
— Vasario 15 d. sporto klubas Sa- iškilmingo minėjimo proga buvo pa­

rimąs Vaidilos teatre surengė savo , —----- ~-------
vieneriu metu veiklos naminėjimą. 
Susirinkusį jaunimą, kurio tarpe 
buvo nemaža dalis ir aukštų visuo­
menės pareigūnų, pasveikino klubo I

nyre dalyvavusios komandos 
visos yra vienodo pajėgumo.

ve'k'

JAUNIEJI LIETUVIAI! STOKITE SAVANORIŠKAI 
| REICHO DARBO TARNYBĄ !

Vėl Lietuvos generalinėje srityje! _______
jauni vyrai, gimusieji 1923, 1924 ir J šia jai kelią. 
1925 metais, taip pat 1942 metų abi­
turientai, kurie nori studijuoti, ra­
ginami stoti į Reicho darbo tamy- 

. bą. Tarnybos laikas yra vieneri me- 
į tai ir bus atliktas Vokietijoje. No­
rinčius stoti registruoja apskričių 
viršininkai, valsčių viršaičiai 
kaimų seniūnai, taip pat 
darbo tarnybos priėmimo 
Caune. Toliau duodamam__
:me generalinis komisaras Dr. v 

lenteln šiais žodžiais kreipiasi 
-fetuvos jaunimą:

Jaunieji lietuviai!
I Vokietija yra Europos širdis!

Jūs ją pažinsite, Jeigu stosite 
| vokiečių darbo vyrų eiles,.

Reicho 
štabas

Kasdien mes skaitome naujus ir 
naujus pranešimus apie kovas Rytuo­
se, kur petys petin su vokiečiais ka­
riais prieš žydiškąjį bolševizmą kovo­
ja ir mūsų savisaugos batalionų vyrai. 
Vienas — antras ir net dešimtas iš 
pranešimuose minimų vardų kartais 
mums atrodo gerai pažįstamas, mes 
kartais net rausiamės prisiminimuose, 
ieškodami prieškarinėje Rusijoje įvy­
kių su kuriais tasai vardas būtų suriš­
tas, visiškai net nepagalvodami, kad 
mes iš laikraščių pranešimų kartojame 
Lietuvos istorija ir kad mūsų savano-

mūsų kunigaikščiai plėtė savo krašto

Peipuso ežero pietuose esantis Psko­
vo miestas ir j šiaurę nuo llmenio eže­
ro esantis Naugardas jau keturiolikto 

; šimtmečio pradžioje buvo savarankiški 
miestai ir žymūs prekybos centrai, ku­
rie visiems Europos rytams daug kar­
tų diktavo savo valia. Didysis Lietu­
vos kunigaikštis Gediminas pats pir- 

1 masis iš Lietuvos kunigaikščių atkrei­
pė į šiuos du miestus savo dėmesį, ir 
tiek Pskovas, tiek Naugardas buvo 
palenkti Lietuvos įtakon. Vėliau did. 
kunig. Algirdas, tęsdamas savo tėvo 
politiką, nei vienam akimirksniui neiš­
leido šių dviejų miestų iš akių, ir Vol- 
chovo upė, kurios krante yra Naugar­
das, daug kartų matė žygiuojančius 
mūsų sentėvius.

Smolensko sritis taip pat Gedimino 
■ laikais perėjo į Lietuvos įtakų sferą, o 
. vėliau visiškai buvo prijungta prie

ruoštas sveikinimas mūsų kariams 
Rytuose ir Lietuvoj. Tai vienas pa­
vyzdingiausių sp. kTubų, kuris savo 
veiklos pagrinde turi tautinio auklė­
jimo pradą.

Kastuvo vyrai neša ateiti ir ruo-

Kas įsijungia į jų eiles, tas stovi 
didžiajame fronte už naująją Euro­
pą.

Daugelis jūsų tą žingsnį jau žen­
gėte. Jūs išgyvenote dirbančią ją 
Vokietiją ir žinote, kad ji savyje 
neša Europos tautų ateitį.

Jaunieji lietuviai! Eikite paskui 
savo pirmuosius draugus ir pasiro­
dykite esą verti jų drąsos ir pasiry­
žimo darbui. Jūs, kaip ir jie, grįši­
te praturtėję ir kupini naujų jėgų, 
kad galėtumėte padėti kurti naują­
ją Europą.

Der Generalkommissar in Litauen ,
Dr. von R ENTE LN 

įžiebė visą eilę konfliktų tarp abiejų 
kunigaikštysčių. 1355 m. Algirdas 
sumuša Maskvos kariuomenę, užima 
ne tik Smolenską, bet ir Rževą, maž­
daug per 150 km prisiartindamas prie 
pačios Maskvos. 1356 m. Lietuvai te­
ko Brianskas, o maždaug po vieneriu 
metų Algirdas prie Lietuvos prijungė 
dar Černigovą ir Sieversko Naūgardą, 
du svarbius punktus su plačiomis sri­
timis, esančiomis abipus Desnos. Char­
kovo, Kursko ir Oriolo apylinkės tuo 
metu buvo įjungtos į Lietuvos valsty­
bės ribas.

Pats didžiausias pirmasis Lietuvos 
didž. kunigaikščio Algirdo žygis į Ry­
tus buvo 1368 m. Žygyje dalyvavo Al 
girdas, Kęstutis ir Vytautas. Po smar­
kaus susidūrimo, Maskvos kariuomenė 
buvo visiškai sumušta, išsklaidyta miš­
kuose, ir lietuviai prisiartino prie Mas­
kvos. Miestas tuojau buvo apsuptas. 
Maskvos didysis kunigaikštis Dimitrijus 
užsidarė Kremliaus mūruose. Algirdas 
stipriai pasibeldė j' Maskvos vartus, 
bet tvirtovė liko nepaimta. Lietuviai, 
sudeginę Maskvos miestą ir nuterioję 
plačias apylinkes, sugrįžo atgal j savo 
kraštą.

1370 m. lietuvius vėl matome prie 
Maskvos. Kremlius ir šį kartą išlaiko 
puolimą. Padaromos paliaubos, ir Al­
girdo vyrai sugrįžta į savo sritis. Tre­
čią kartą Algirdas žygiavo prieš Mas­
kvą 1372 m. Pats pirmasis Maskvos 
laimėjimas prieš lietuvius buvo 1380 m. 
Tais metais did. kunig. Jogaila, susi­
taręs su totoriais, sumanė vieną kartą 
pagaliau likviduoti neramią Maskvos 
kunigaikštiją. Lietuvių ir totorių "ka­
riuomenės turėjo susitikti prie Okos 
upės ir kartu žygiuoti j pačią kuni­
gaikštijos širdį Kremlių. Apie kariuo­
menių susitikimo vietą laiku sužinojo 
Maskvos kunigaikštis, kuris nelauktai 
su savo kariuomenė užpuolė Hetuvius 
Kulikovo laukuose ir juos skaudžiai . 
sumušė.

Paminėtinas prieš Maskvą ir Vytauto 
Didž. žygis 1408 m. Abiejų pusių ka­
riuomenės susitiko prie Ugros upės, 
esančios per 150 km į pietus nuo Mas­
kvos, netoli dabartinio Kalugos miesto. 
Lietuviams pasitaikė nepaprastai blo­
gos žygio sąlygos, smarkiai 
išvarginusios kariuomenę, o rusai ne­
išdrįso pulti. Tatai abi puses paska­
tino deryboms, kuriose Ugros upė su­
tarta padaryti siena tarp abiejų didž. 
kunigaikštijų.

Patį didžiausi nepasisekimą Vytau­
tas Did. patyrė prie Vorsklos, įtekan­
čios j Dnieprą kiek įpiečiau nuo Polta­
vos, kur jis buvo skaudžiai sumuštas 
totorių. Bet šis žygis prieš totorius te­
buvo tik viena grandis ilgoje Lietuvos 
didž. kunigaikščių žygių į pietus gran­
dyje. Vytautas Did. stipriai ^padėjo 
koją Juodosios jūros pakraštyje, bet 
Juodąją jūrą buvo priėjęs ir Algirdas. 
Donas ir Donecas — dažnai minimi 
mūsų istorijoje upių pavadinimai. Ros­
tovas, tiesa, niekad nebuvo lietuvių 
žygio priežastis, bet nėra jokių abe­
jonių, jog Lietuvos valdovai jau ke­
turioliktojo šimtmečio viduryje galvojo 
apie šią turtingą kunigaikštiją. Kaip 
vieną faktą galime suminėti Algirdo 
ir Kęstučio brolio Liubarto vedybas su 
Rbstovo kunigaikštyte, per kurias 
Lietuvos valdovai suėjo į artimus 
giminystės santykius su Rostovo kuni­
gaikščių šeima.

Maskva nuo Vilniaus tiesia linija yra 
apie 800 km, o Juodosios jūros pakraš­
čiai net už 1300 km. Apie ano meto 
kelius nerimta būtų ir kalbėti. Visai 
aišku, jog kelias į Maskvą per pelkėtus 
miškus buvo nepaprastai sunkus ir 
bent pusantro karto pailgėdavo, o di­
desnei kariuomenei aprūpinti transpor­
tas iš viso buvo nepaprastai sunkiai 
įmanomas, .todėl mes tik stebėtis ga­
lime savo protėvių valingumu, patva­
rumu ir puikia žygio organizacija, be 
kurios visiškai būtų neįmanomas žygis, 
tuo labiau, jog šitokį nuotoliai net mo­
derniausiai šių dienų /irmijai stato la­
bai rimtus reikalavimus.

V. Kėdainis

4


	1943-nr08-KARYS-0001
	1943-nr08-KARYS-0002
	1943-nr08-KARYS-0003
	1943-nr08-KARYS-0004

